⁴⁾ Neugart , der diesen Brief abdrucken ließ (II. 331.) , muß , der vielen Unrichtigkeiten wegen , kaum eine Abschrift nach der vorhandenen gleichzeitigen Urschrift (Concepte) erhalten haben . — Vergleiche übrigens die deutsche Urkunde bei Schöpflein II. 48.

wank, Reine | Lvnkvſt, Buochrein, Küssenach, Alpenach, Em-
mvn, Malters, Griens, Horwe, Stanse, Litowe, Adergeswil et
Giswile, aliisque ipsis pertinentibus et annexis, cum iuribus |
patronatus ecclesiarum et prebendarum collacionibus, seu presen-
tacionibus, hominibus, bannis, Jurisdictionibus, Nemoribus, Sil-
uis, Terris, cultis et incultis, aquis, piscariis, molendinis, aque-
duc | tibus, et aquarum decursibus, pratis, pascuis, dictis curiis
et possessionibus pertinentibus et annexis, suisque pertinentiis
et iuribus tam corporalibus quam incorporalibus vniuersis, nobis
dumtaxat reseruatis et retentis, Redditibus et possessionibus spec-
tantibus ad prebendas | prepositi et Monachorum Monasterii Lu-
cernensis collacionem prepositione dicti Monasterii vasallis aliunde,
quam de dictis curiis, et de bonis, et possessionibus ipsis per-
tinentibus et annexis, ac ministerialibus | nostri monasterii eisdem
curiis non pertinentibus, vel possessionibus eis annexis, et Jure
patronatus Ecclesie in Sempach, que singula dumtaxat ut premissa
sunt, nobis nostroque monasterio et nostris | successoribus scrip-
tis presentibus retinemus et specialiter reseruamus . venditioni
sollempniter decreuimus exponendis, Et cum licitatione facta, se-
cundum formam iuris, inter alios ad eandem emptionem proce-
dere | volentes, Serenissimus dominus noster Ruodolfus dei gracia
Romanorum Rex semper Augustus nomine et vice Illustris viri
domini Alberti ducis Austrie, et Styrie, domini Carniole, Marchie,
et Portusnaonis, Comi - | tis de Habsburg et de Kyburg, et
Alsacie Lantgrauii filii sui primogeniti, ac nomine et vice filii
quondam Illustris viri domini Ruodolfi nati eiusdem domini Regis.
Austrie ducis tam in | recompensa rerum inmobilium quam mo-
bilium traditione nobis maius et utilius precium obtulisset. Nos
contractu sollempni prehabito et premisso et discussione ac exami-
natione sepe et sepius factis | ac vendicio premissa nobis nostro-
que monasterio expediret, et tractatibus omnibus tam publicis quam
ocultis prehabitatis et premissis, qui circa huiusmodi venditiones
premitti debent et consueuerunt iuxta | legales et canonicas sancti-
ones. Cum invenerimus vendicionem eandem, nobis nostroque
monasterio fore non modicum profuturam sine cuiusuis scrupulo
dubitacionis, Receptis a prefato domino nostro | . . Romanorum
rege nomine et vice predictorum liberorum suorum in parata pec-
cunia duobus milibus marcarum argenti puri et legalis ponderis

Basiliensis que Nos ab ipso recepisse integraliter | et in euidentem vtilitatem Monasterii nostri, videlicet in exonerationem debitorum grauium eiusdem quibus apud iudeos in Berne et in Einsichshein vsure graues, et dampna intollerabilia in ob- | stagiis obsidum accreuerunt, et in absolutionem possessionem nostri monasterii personis diuersis per nos et per nostros predecessores legitime obligatarum fore conuersa scriptis presentibus recognoscimus | et publice profitemur. Et recepta nichilominus ab ipso domino nostro Rege, dictorum liberorum suorum nomine recompensa vtili et sufficienti, nobis et nostro Monasterio, in redditibus et prouentibus annu- | is longe vtiliori, Curiis et possessionibus ipsarumque pertinenciis omnibus et singulis supradictis videlicet villis et Curiis, Herenkein, Isenhein, Osthein, Merkenshein et | Retershein nobis per dictum dominum nostrum Regem quo, ad omne ius quod dictis liberis suis, in aduocaciis dictarum villarum et Curiarum. Stüris, collectis, Seruiciis personalibus vel | realibus, hominibus, Incolis, vel advenis habitatoribus dictarum villarum et curiarum, vel colonis nunc aut processu temporis in futurum. quo- cunque intervallo temporis aut decursu, iure seu consue- | tudine hospitandi, in villis et curiis predictis, et quo ad omne ius seu consuetudinem, dictis suis liberis ipsorum ve heredibus, nunc vel in posterum in villis et curiis vel hominibus dictarum vil | larum, et curiarum, Incolis vel advenis et ibidem nunc morantibus vel in posterum moraturis competens, quovis modo sollempniter tradita et assignata et in nos nostrumque monasterium | nostrosque suc- cessores translata in perpetuum habenda et tenenda libere et ab- solute, cum sollempnitate debita et consueta predictas Curias op- pidum et possessiones Lucernenses | cum curtibus prefatis, ac aliis quibuscunque ipsis pertinentibus et annexis et hominibus cum iuribus patronatus ecclesiarum et prebendarum cum iurisdictionibus, Bannis, Officiis, quibuscunque | cum aduocacia plena intus et extra monasterii Lucernensis, et cum omni honore et districtu, cum Nemoribus, Siluis, Terris, cultis et incultis, pratis, pascuis, pisca | riis molendinis, viis, et Inviis, aqueductibus, cum omni iure instituendi, destituendi, locandi, omnia et singula officia concedendi, aquis, aquarumque decursibus et generaliter | cum dictarum curiarum possessionum pertinenciis et appendiciis tam corporalibus quam incorporalibus vniuersis quoctunque nomine

censeantur, quibuscumque vocabulis exprimantur, Nobis dumtaxat | reseruatis et retentis redditibus et possessionibus spectantibus ad prebendas . . prepositi et monachorum Monasterii Lucernensis collatione prepositure dicti monasterij, vasallis aliunde, quam de dictis | curiis, et de bonis ac possessionibus ipsis pertinentibus et annexis, ac ministerialibus nostri monasterii eisdem curiis non pertinentibus, vel possessionibus eis annexis, et jure patronatus | Ecclesie in Sempach, que singula dumtaxat ut premissa sunt nobis nostroque Monasterio et nostris successoribus retinemus, et specialiter reseruamus. Nullo alio iure nobis nostrisque | successoribus in premissis competit vel apud nos, nostros ve successores vllatenus remanente. In prefatum dominum nostrum Rudolfum Romanorum Regem nomine et vice liberorum suorum predictorum | titulo tam emptionis quam permutationis premissorum scriptis presentibus rite et legitime transferimus et iure proprietatis ac cum omni dominio et proprietate ipsarum, sibi tradimus | conferimus, et assignamus ab ipsis ipsorumque heredibus et successoribus quibuscunque habendas et possidendas, cum omni iure quod nobis, nostroque Monasterio competit aut competere po - | tuit in premissis sine cuiusvis obice impedimenti, adhibitis per nos in omnibus et singulis supradictis verborum ac gestuum sollempnitatibus debitibus et consuetis. Et ut ea que | premissa sunt, et singula premissorum sub perpetuo robore perseverent, Renunciamus circa ipsam et quodlibet eorundem tam pro nobis, quam pro nostro Monasterio nostrisque successoribus in perpetuum | scriptis presentibus beneficio retitucionis in integrum, literis a Sede apostolica vel amdeuslini petratis, seu etiam impetrans, auxilio non adhibite sollempnitatis, excep - | cionibus doli in factum quod metus causa non numerate peccunie, non tradite, et non solute, et omnibus constitutionibus et statutis, tam editis, quam edendis omni auxilio | legum et canonum beneficio consuetudinis, generalis vel particularis et generaliter omni suffragio tam in specie quam in genere quo mediante ea que premissa sunt in toto vel in | parte possent vñquam vlo tempore violari. Et in evidenciam ac firmatatem perpetuam omnium et singulorum premissorum presentes literas vna cum nostris subscriptionibus scribi | fecimus et Sigillorum venerabilis patris domini Rudolfi Constanciensis Episcopi in cuius dyocesi sunt dicte possessiones et Curie ac nostrorum robore

212

communiri. Nos Bertholdus dei gracia Abbas | Mvorbacensis predictus , premissis omnibus et singulis per nos nostrumque conuentum legitime peractis consentientes, huic instrumento per Ottонem | conscripto , pro nobis subscribi fecimus , cum scribendi pericia careamus. Ego Dietmarus prepositus Monasterii Lucernensis et Monachus Mvorbacensis premissis omnibus et singulis consensio | et consensi , et huic instrumento per Ottонем conscripto , pro me subscribi feci cum caream pericia scribendi. Ego dictus Arlinvs Cellerarius et Monachus Mvorbacensis premissis | omnibus et singulis consensio et consensi et huic instrumento per Ottонем conscripto pro me subscribi feci cum caream pericia scribendi. Ego Albertus de Hochvelden Mona - | chus Mvorbacensis premissis omnibus consensio et consensi et huic instrumento per Ottонем conscripto , pro me subscribi feci cum caream pericia scribendi. Ego Sige - | vridus de Loubegassen Monachus Mvorbacensis predictis omnibus et singulis consensio et consensi et huic instrumento per Ottонем conscripto , pro me subscribi feci cum | caream pericia scribendi. Nos Rudolfus dei gracia Constantiensis Episcopus recognoscentes omnia et singula predicta prout de verbo ad verbum superius sunt expressa | rite et legitime fore peracta et quod vendicio curiarum et possessionum predictarum cum suis pertinen- ciis vniversis necnon recompensa sufficiens et vtilis facta in | Villis et Curiis superius nominatis sine cuiusuis dubitacionis scrupulo respicuit conmodum et vtilitatem non modicam Monasterii Mvorbacensis , quodque de premissis | nobis est facta fides per legitima documenta , supradictis omnibus et singulis nostrum consen- sum ratificationem , approbacionem et auctoritatem ordinarium in- partimur. Appenden - | tes ad peticionem dictorum . . Abbatis et Conuentus , ad fidem incommutablem eorundem presentibus Sigil- lum nostrum. Datum apud Mvorbacum. XVI. Kalendas Maii . | Indictione Quarta. Anno domini — M — CC — Nonagesimo — primo —

38.

1291, 12 Mai. ⁴⁾

(Abtei Murbach; jetzt Präfектur Colmar.)

Albertus Dei gratia, dux Austrie et Styrie, dominus Carniole, Marchie et Portusnaonis, comes de Habspurch, de Kiburch, Landgrauius Alsacie, omnibus Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis subscriptorum noticiam, cum salute. Ad uniuersorum singulariter et ad singulorum uniuersaliter noticiam volumus peruenire, quod cum serenissimus dominus Rudolphus romanorum rex semper Augustus, datis et traditis, nomine ac vice nostri et nomine ac vice filii quondam inclite recordationis Rudolphi fratris nostri Karissimj, duobus milibus marcarum argenti puri et legalis ponderis Basiliensis honorabilibus in Christo Abbatij et conuentu monasterii Morbacensis Basiliensis dyocesis rite et legitime comparauerit et emerit ab eisdem curiam ac possessiones Lucernenses Constantiensis dyocesis cum ipsarum pertinenciis, appendiciis et juribus tam corporalibus quam incorporalibus universis, exceptis duntaxat redditibus et possessionibus spectantibus ad prebendas prepositi et monachorum monasterii Lucernensis et excepta collatione prepositure dicte monasterii, exceptisque vasallis et ministerialibus ipsius monasterii Morbacensis et jure patronatus ecclesie in Sempach nullo alio jure dictis Abbatij et conuentui in premissis aliquatenus competituro uel apud ipsos vllatenus remanente et in eodem contractu emptionis actum fuerit ac expressum ut nomine nostro nostrorumque quorumcunque pro tempore fuerint heredum seu etiam successorum, et nomine ac vice filii inclite recordationis quondam Rudolfi fratris nostri predicti cuius tutelam legitimam gerimus, in recompensam vtilem et sufficientem dictarum curie et possessionum cum suis pertinenciis et juribus universis per dictos Abbatem et conuentum in prefatum Dominum nostrum Rudolphum romanorum regem, nomine et vice nostri et filii quondam nostri fratris predicti nostrorumque heredum jure proprietatis tam emptionis quam permutationis titulo legitime translatarum, eisdem] abbatij et conuentui ipsorumque monasterio villas traderemus infra scriptas et omne jus nobis et dicto filio quondam fratris nostri competens in [eisdem, nos nomine nostro]

⁴⁾ Abgedruckt bei P. Louis la Guille, Preuves de l'histoire d'Alsace. Strasbourg 1727, fol. p. 14—15.

nostrorumque heredum et nomine ac | vice filii jam dicti quon-
 dam fratris nostri cuius tutelam legitimam gerimus ut est premissum
 in recompensam abundantem utilem et fructuosam dictarum | cu-
 rie et possessionum omniumque ipsis adherentium et annexorum,
 exceptis duntaxat hiis que superius annotantur unacum supradictis
 duobus milibus marcarum | argenti puri et legalis ponderis Basiliensis,
 villas (et curias) Herenkeim, Isenheim, Oestheim, Merkelsheim
 et Retersheim dyocesis Basiliensis, et omne jus quod nobis
 et | filio predicti quondam fratris nostri in aduocatiis dictarum
 villarum, sturis, collectis, seruiciis, personalibus et realibus, ho-
 minibus, incolis et aduenis, habitatoribus dictarum | villarum uel
 colonis nunc aut processu temporis in futurum, quocumque inter-
 vallo temporis aut decursu jure seu consuetudine hospitandi in
 villis predictis (et curiis) et generaliter | omne jus seu consue-
 tudinem que nobis aut eidem quondam fratris nostri filio nostrisve
 heredibus competunt, et nunc uel in posterum possent in villis aut
 hominibus | dictarum villarum incolis, seu aduenis et ibidem nunc
 morantibus uel in posterum moraturis, possent competere quovis
 modo, memoratis abbati et conventui mo- | nasterij morbacensis
 ipsorumque monasterio et successoribus eorumdem, scriptis presen-
 tibus conferimus, tradimus et resignamus, et in ipsos eorumque
 monasterium transferimus | per presentes pro nobis et filio me-
 morati quondam fratris nostri, omnibusque nostris successoribus
 et heredibus quibuscumque, ab ipsis eorumque monasterio et suc-
 cessoribus eorumdem libere et absolute tenenda habenda et possi-
 denda imperpetuum quiete et pacifice sine cuiusuis obice impedi-
 menti. Astringentes presentium per | tenorem nos et filium pre-
 libati quondam fratris nostri, nostrosque heredes et successores
 imperpetuum ad observationem in uiolabilem et incomutabilem singu-
 lorum | et omnium premissorum adhibitis nichilominus per nos in
 omnibus et singulis supradictis verborum ac gestuum sollempnitati-
 bus debitibus et consuetis . et in euiden- | tiam premissorum, ipso-
 rumque perpetuam et incomutabilem firmitatem presens instru-
 mentum prefatis Abbati et Conuentuj tradimus, sigilli nostri robore
 communium . | Datum Wienne . iij . Idus Maij, inductione quarta.
 anno Domini M. CC. nonagesimo primo. — ¹⁾

¹⁾ Was durch [] eingeschlossen ist, war nicht mehr lesbar; zumal das Per-
 gamen an diesen Stellen zerrissen ist. Die Ergänzung ist nach einer

39.

1291, 25 Brachmonat.

(Stadtarchiv Lucern.)

Berhtoldus dei gracia Abbas totusque conventus Monasterii Morbacensis Basiliensis dyocesis, Omnibus presentes literas inspec-
 turis. Subscriptorum noticiam cum salute. | Nouerint vniuersi
 tam posteri quam presentes. Quod nos scriptis presentibus delibe-
 racione inter nos diligent prehabita recognoscimus et confitemur
 | ac publice protestamur, in vendicione et permutacione curie et
 opidi Lucernensis aliarumque curiarum ipsis pertinencium et anne-
 xarum, cum ipsorum perti- | nenciis et iuribus vniuersis. factis
 per nos legittime illustri viro Alberhto duci Austrie et Styrie ac
 Langraui Alsacie suisque heredibus, necnon | filio quondam illu-
 stris Rvodolfi fratri sui inclite recordationis, nobis tantum reser-
 uasse vasallos et ministeriales nostri Monasterij, dictis curiis non |
 attinentes nec annexos cum reseruatis dumtaxat collacione prepo-
 siture Monasterii Lucernensis et prebendis prepositi, ac monacho-
 rum ibidem, et iurepatronatus | ecclesie in Sempach non annexo
 eisdem curiis. ipsam curiam Lucernensem cum opido Lucernensi
 et cum aliis curiis ei pertinentibus et annexis cum | iuribuspatro-
 natus ecclesiarum et prebendarum. cum hominibus et cum omnibus
 et singulis ipsorum pertinenciis et iuribus tam corporalibus quam
 incorporalibus quibuscumque, | et quoctunque nomine censeantur.
 in prefatos ducem, filium quondam fratribus sui inclite recordationis
 ipsorumque heredes qui nunc sunt et quicunque pro | tempore
 fuerint, rite et legittime transtulerimus, tam empacionis quam ty-
 tulo permutacionis, non obstantibus verbis in instrumento dicti |
 domini ducis contentis nobis dato super villis in nos permutacionis
 tytulo translati hiis videlicet exceptis ministerialibus et vasallis.
 Et in eui- | denciam premissorum ipsorumque incommutabilem
 firmitatem presens instrumentum conscribi fecimus et Sigillorum
 nostrorum robore communiri. Datum | et Actum in Monasterio
 nostro Morbacensi Anno domini. M. CC. lxxxxi. vij. Kalendas
 Julij.

alten Abschrift. Die in () eingeschlossenen Worte wurden etwas später
 hineingefügt, wovon Tinte und Hand zeugen.

40.

1291, 30 Brachmonat.¹⁾

(Stadtarchiv Lucern.)

Berhtoldus dei gracia. Abbas Monasterii Morbacensis . viris prouidis et discretis . Sculteto consulibus. et | vniuersitati . ci- uium . Lucernensis ciuitatis . Sincere dilectionis affectum , cum salute . Cum nos de consensu | conuentus . Monasterii nostri ciuitatem Lucernensem et curiam ibidem sitam aliasque curias ei annexis | cum hominibus officiis . jurisdictionibus . potestate insti- tuendi et destituendi . et cum juribus patronatus | ecclesiarum . ipsarumque pertinenciis vniuersis . exceptis dumtaxat spectantibus Redditibus ad preposituram | et prebendas Monachorum — et collacione prepositione quam nobis reseruauimus . vasallis et mini- sterialibus | non pertinentibus dicte curie . uel eius attinenciis . et iure patronatus Ecclesie in Senbach . sicut in - | strumento super hoc confecto plenius continetur . transtulimus . tam emptionis quam permutacionis , titu- | lo . in illustrem . dominum Alberthum dei gracia ducem Austrie . de Habespurch . et de Kiburg . Comi - | tem . ac Langrauium Alsacie . nec non in filium quondam illustris Ruodolfi fratri sui inclite recordacionis ipsorumque heredes . proprietatis iure . ab ipsis et eorum heredibus perpetuo possidendas , a sa - | cramento . fidelitatis nobis prestito vos absoluimus per presentes et decernimus absolutos | mandantes vobis quatinus . predicto illu- stri duci Austrie uel certis suis nunciis aut nuncio . prestetis | tam suo quam jam dicti filii fratribus sui nomine . fidelitatis et obe- diencie sacramenta . ipsisque | tanquam vestris dominis reueren- ciam et obedienciam in omnibus impendatis . Datum Hegestein - | Anno . domini . M. CC. lxxxxj . ij . Kalendas , Julij .

41.

1291, 4 Heumonat.

(Stadtarchiv Lucern.)

Petrus dei gracia Basiliensis ecclesie Episcopus omnibus pre- sentes litteras inspecturis Subscriptorum noticiam cum salute. Ut contractus bone fidei consensu | mutuo , rite ac legitime celeb- rati sub stabilitate incommutabili perseuerent . Exspedit eosdem

¹⁾ Abgedruckt bei Zurlauben, Tabl. topograph. II. Preuves IV.

pontificalis Auctoritatis munimine robo- | rari . Nouerint itaque
 vniuersi tam posteri quam presentes . quod cum honorabiles in
 Christo . Berhtoldus dei gracia Abbas, totusque conuentus Mona-
 sterii Morbacensis, nostre | dyocesis tam permutationis quam emp-
 tionis titulis, Curiam et Ciuitatem Lucernensem Constantiensis
 dyocesis aliasque curias dicte Lucernensi curie pertinen- | tes et
 annexas . ubicunque sitas, et quocunque nomine censeantur . cum
 hominibus . Juribus patronatus ecclesiarum et prebendarum . offi-
 ciis . jurisdictionibus . et cum omni | potestate instituendi, et de-
 stituendi . terris , et possessionibus . villis et nemoribus ipsarum-
 que pertinenciis tam corporalibus quam incorporalibus vniuersis,
 quocunque | nomine censeantur . quarum eciam in nostra quedam
 site fore dyocesi dinoscuntur . rite et legittime transtulerint in
 Illustrem virum . Albertum dei gracia Ducem Austrie et Stirie .
 de Habesburch et de Kiburch comitem ac Langrauium Alsacie,
 necnon in filium quondam Illustris viri Rvodolfi | Ducas Austrie
 sui fratr . ipsorumque heredes quicunque pro tempore fuerint,
 iure proprietatis perpetuo possidendas , ipsisque et eorum heredibus
 iam dictas curias et | ciuitatem tradiderint . contulerint . et assig-
 narint . ex causis seu titulis predictis cum suis pertinenciis prefatis
 omnibusque aliis , quibuscunque et quocunque | nomine censean-
 tur . Considerata sui monasterii utilitate prout in instrumento super
 hoc confecto euidenter vidimus contineri . Nos considerantes om-
 nia . et singula | supradicta respexisse ab inicio , et nunc ac per-
 petuo respicere dicti Monasterii Morbacensis euidentem et perspicuam
 utilitatem , et quod eadem ipsi monasterio sunt | procul dubio
 utilia et profutura . quodque de hoc nobis tamquam ordinario est
 fides facta per legittima documenta . Omnia et singula supradicta
 scriptis presenti- | bus auctoritate ordinaria ratificamus . approba-
 mus . et eisdem expresse consentimus . ac eadem omnia et singula
 confirmamus . Adhibitis per nos nichilominus | in eisdem sollempni-
 tibus debit is et consvetis . Et in euidentiam premissorum ipso-
 rumque perpetuam et incommutabilem firmitatem . presens instru-
 mentum | conseribi fecimus et sigilli nostri rabore communiri.
 Datum Basilee anno domini. M. CC. lxxxij. iiiii. Nonas Jvlij.